

2024年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年12月8日

上場会社名 株式会社 光・彩 上場取引所 東  
 コード番号 7878 URL http://www.kohsai-qq.co.jp  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 深沢 栄二  
 問合せ先責任者（役職名） 管理部部长（氏名） 今井 一貴 (TEL) 0551-28-4181  
 四半期報告書提出予定日 2023年12月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年1月期第3四半期の業績（2023年2月1日～2023年10月31日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第3四半期	2,592	1.5	63	477.4	71	60.1	53	181.3
2023年1月期第3四半期	2,553	15.6	11	△83.9	44	△40.3	19	△61.9
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年1月期第3四半期	72.07		—					
2023年1月期第3四半期	25.62		—					

当社は、2023年9月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第3四半期	2,699	1,350	50.0
2023年1月期	2,608	1,299	49.8

(参考) 自己資本 2024年1月期第3四半期 1,350百万円 2023年1月期 1,299百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2024年1月期	—	0.00	—		
2024年1月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年9月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、2024年1月期期末の配当予想につきましては、株式分割後の数値で算定しております。

3. 2024年1月期の業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,450	2.7	80	—	80	140.1	70	152.3	93.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年9月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、業績予想の1株当たり当期純利益につきましては、株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2024年1月期の1株当たり当期純利益は187円10銭となります。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年1月期3Q	792,000株	2023年1月期	792,000株
------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数

2024年1月期3Q	43,738株	2023年1月期	43,718株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年1月期3Q	748,274株	2023年1月期3Q	748,352株
------------	----------	------------	----------

当社は、2023年9月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式分割について）

当社は、2023年9月26日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5
(重要な後発事象)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類引き下げに伴う行動制限の緩和や水際対策の緩和により、社会経済活動の正常化の動きがみられ、景気は緩やかな回復傾向にあります。一方、円安の進行や金融引き締め、長引くロシア・ウクライナ情勢に加え、イスラエル・ハマス問題による中東情勢の緊迫化に伴い、世界的な原材料価格・エネルギー価格の高騰、為替相場の変動等、経済の見通しは不透明な状況が依然として続いております。

当社が属するジュエリー業界におきましても、物価上昇による消費者マインドの冷え込み等、市場環境は厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社は、経営目的である「ジュエリー創りを通じてより良き世界を創る」を実現するため、主原料である金・プラチナ等の高騰等による製造原価上昇分の販売価格への転嫁、製造経費等コストの削減、生産体制の構築・強化を進めるなど、業績拡大・利益改善の為の各種施策を取り組んだことにより、国内販売は物価上昇等による厳しい市場環境の影響を受けたものの、海外販売は円安等の影響を受け好調に推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高2,592百万円（前年同期比1.5%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は63百万円（前年同期比477.4%増）、経常利益は71百万円（前年同期比60.1%増）、四半期純利益は53百万円（前年同期比181.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ91百万円増の2,699百万円となりました。主な変動は、現預金の増加59百万円、受取手形及び売掛金の増加69百万円、棚卸資産の減少15百万円等によるものです。

当第3四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ41百万円増の1,349百万円となりました。主な変動は、支払手形及び買掛金の増加60百万円、賞与引当金の増加14百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少37百万円等によるものです。

当第3四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比べ50百万円増の1,350百万円となりました。主な変動は、四半期純利益53百万円の計上による増加によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月10日に公表した業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	448,553	507,719
受取手形及び売掛金	404,392	473,882
棚卸資産	1,053,558	1,038,366
その他	29,886	19,681
流動資産合計	1,936,390	2,039,649
固定資産		
有形固定資産	430,161	412,499
無形固定資産	33,369	27,223
投資その他の資産		
投資有価証券	58,875	74,975
投資不動産	26,094	26,094
繰延税金資産	20,052	16,339
その他	103,186	103,186
投資その他の資産合計	208,208	220,595
固定資産合計	671,738	660,317
資産合計	2,608,129	2,699,967
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	181,348	242,053
短期借入金	868,000	875,000
1年内返済予定の長期借入金	37,890	—
未払法人税等	22,400	13,796
賞与引当金	—	14,070
その他	123,645	130,249
流動負債合計	1,233,284	1,275,168
固定負債		
役員退職慰労引当金	34,183	35,833
退職給付引当金	27,516	31,018
その他	13,184	7,828
固定負債合計	74,884	74,679
負債合計	1,308,168	1,349,848
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	209,698	248,657
自己株式	△31,662	△31,716
株主資本合計	1,289,475	1,328,381
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,484	21,737
評価・換算差額等合計	10,484	21,737
純資産合計	1,299,960	1,350,119
負債純資産合計	2,608,129	2,699,967

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年2月1日 至2022年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年2月1日 至2023年10月31日)
売上高	2,553,914	2,592,256
売上原価	2,192,273	2,170,133
売上総利益	361,641	422,123
販売費及び一般管理費	350,604	358,397
営業利益	11,037	63,725
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	269	375
受取地代家賃	1,360	1,345
為替差益	32,403	5,510
退職金戻入額	—	2,850
雑収入	2,458	1,473
営業外収益合計	36,494	11,554
営業外費用		
支払利息	3,043	3,919
不動産賃貸原価	75	75
その他	2	173
営業外費用合計	3,122	4,167
経常利益	44,408	71,112
特別損失		
固定資産除却損	2,640	0
特別損失合計	2,640	0
税引前四半期純利益	41,768	71,111
法人税等	22,596	17,187
四半期純利益	19,171	53,924

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

当社は、2023年9月26日開催の取締役会の決議に基づき、2023年11月1日付で株式分割を行っております。

## 1. 株式分割の目的

株式分割により、当社株式の投資単位当たりの金額（最低投資金額）を引き下げるとともに、流通株式数の増加により株式の流動性を高め、投資家の皆様により投資しやすい環境を整え、投資家層の更なる拡大、株主数の増加を図ることを目的としております。

## 2. 株式分割の概要

## (1) 株式分割の方法

2023年10月31日(火曜日)を基準日として、同日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。

## (2) 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	396,000株
今回の分割により増加する株式数	396,000株
株式分割後の発行済株式総数	792,000株
株式分割後の発行可能株式総数	1,584,000株

## (3) 株式分割の日程

基準日公告日	2023年10月17日(火曜日)
基準日	2023年10月31日(火曜日)
効力発生日	2023年11月1日(水曜日)

## (4) 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

## 3. その他

## (1) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際しまして、資本金の額の変更はありません。

## (2) 発行可能株式総数について

今回の株式分割による当社定款第5条に定める発行可能株式総数の変更は行いません。